

Số: 208 /KH-GDĐT

Quận 10, ngày 07 tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện chương trình tầm soát ung thư vú cho người dân (giới tính là nữ) trên 40 tuổi, gia đình có tiền sử ung thư trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình tầm soát ung thư vú cho người dân (giới tính là nữ) trên 40 tuổi, gia đình có tiền sử ung thư trên địa bàn Quận 10.

Với mục tiêu giúp người dân sớm tiếp cận dịch vụ chăm sóc y tế chất lượng, hiệu quả đồng thời phát hiện sớm và được cung cấp chính xác nội dung và hướng điều trị hiệu quả đối với bệnh ung thư vú đặc biệt là phụ nữ mà khám sức khỏe tổng quát không phát hiện được.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch “*Tổ chức thực hiện chương trình tầm soát ung thư vú cho người dân (nữ) trên 40 tuổi, gia đình có tiền sử ung thư, đã lập gia đình trên địa bàn Quận 10*” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc tầm soát ung thư vú định kỳ nhằm phát hiện sớm và điều trị có hiệu quả theo phác đồ.
- Giúp người dân tiếp cận thông tin dịch vụ tầm soát ung thư vú miễn phí trên địa bàn Quận
- Nội dung chương trình thực hiện cần thiết thực, hiệu quả, an toàn và đúng đối tượng.
- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của chương trình, giúp người dân hiểu rõ và hưởng ứng tham gia

#### II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN TRIỂN KHAI

**1. Đối tượng:** người dân (giới tính là nữ) hiện đang sinh sống, làm việc tại các cơ sở giáo dục, ưu tiên đối tượng:

- Người trên 40 tuổi;
- Gia đình có người thân đã từng mắc bệnh ung thư vú, bản thân đã có u nang.
- Người đã lập gia đình, sinh con.

## **2. Thời gian tổ chức thực hiện:**

- Ngày 06 tháng 3 năm 2023: triển khai chương trình khám tầm soát cho nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục.

- Các trường thông tin và lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký tầm soát (*theo mẫu*): Stt, Họ và tên, Ngày tháng năm sinh, số điện thoại, địa chỉ.

- Sau khi thống kê số người đăng ký tầm soát các trường thống kê và gửi nhu cầu đăng ký tầm soát trước ngày **15/3/2023** về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận Y tế trường học) qua đường link

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1twv80fWffRn5wQMCpqFtdGf5gc4EuB8rTq91sUybRo/edit?usp=sharing>

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp Bệnh viện thẩm mỹ Emcas tiếp tục thực hiện đến hết năm 2023 cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tại các cơ sở giáo dục thuộc Quận.

## **3. Đơn vị tài trợ thực hiện chương trình: Bệnh viện thẩm mỹ Emcas**

**“Chương trình tầm soát ung thư vú cho người dân (giới tính là nữ) trên 40 tuổi, gia đình có tiền sử ung thư trên địa bàn Quận 10”**

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Khám sức khỏe tổng quát, tiến hành chụp nhũ ảnh bằng hệ thống chẩn đoán hình ảnh hiện đại từ Siêmns Healthcare bao gồm: hệ thống X-Quang nhũ ảnh MAMMOMAT Fusion.

**2.** Kết hợp tư vấn về liệu trình điều trị và chế độ dinh dưỡng, chế độ vận động để kiểm soát hiệu bệnh hiệu quả (nếu phát hiện).

**3.** Hướng dẫn người dân điều trị bệnh tại nơi đăng ký bảo hiểm y tế.

### **V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp Phòng Y tế và Bệnh viện thẩm mỹ Emcas bố trí địa điểm và thời gian tổ chức chương trình; tuyên truyền nội dung ý nghĩa của chương trình và lợi ích, tầm quan trọng của việc tầm soát sớm để toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức nhân viên của cơ sở giáo dục tham gia đầy đủ chương trình.

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên (nữ, đủ điều kiện) tham gia đầy đủ chương trình tầm soát nhằm phát hiện sớm và có những thông tin chính xác về căn bệnh cũng như hướng điều trị hiệu quả.

+ Tham mưu phối hợp với Phòng Y tế thực hiện nội dung:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nội dung chương trình kế hoạch thiết thực, hiệu quả, an toàn và đúng đối tượng.

- Phối hợp với Bệnh viện thẩm mỹ Emcas chuẩn bị nguồn nhân lực, vật tư y tế tham gia chương trình khám, tư vấn sức khỏe...

- Phối hợp các trường chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức chương trình.

## 2. Các cơ sở giáo dục

- Rà soát, lập danh sách và mời đối tượng là nữ công đoàn viên đủ điều kiện tham gia chương trình nêu trên.

- Tuyên truyền nội dung ý nghĩa của chương trình và lợi ích, tầm quan trọng của việc tầm soát sớm để toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức nhân viên của cơ sở giáo dục tham gia đầy đủ chương trình.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hiệu quả chương trình “Tầm soát ung thư vú miễn phí” cho đối tượng có nguy cơ.

Trên đây là kế hoạch “*Tổ chức thực hiện chương trình tầm soát ung thư vú cho người dân (giới tính là nữ) trên 40 tuổi, gia đình có tiền sử ung thư trên địa bàn Quận 10*” của Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Y tế và Bệnh viện thẩm mỹ Emcas thực hiện. Phòng Giáo dục Và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung nêu trên./.

### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lãnh đạo Phòng Y tế;
- Lưu: VT, YTTH

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Kim Uyên

